

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznica w Krakowie (już dostawa do domu) K 150 na prowincyi + przesyłka pocztowa . . . . . 150 Pnumerate za granicę: nrk. 150, frk. 2.—, rb. 1.—

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach piśm i na wszystkich dworcach kolei.

NOWINY

OZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

na wiersz petite 16 hal, za każdy następny wiersz po 12 hal; drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal). Nadawano na wiersz petite 16 hal. Spół na każdej stronie po K 6.—, półpółki K 4.—, Znajmicieli K 30.— na tydzień.

Administracja „NOWIN”: ul. Wiślna 2. otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem. Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokolowskiego, Pasaż Hausmana 2.

Redakcyja i Administracyja „Nowin”: Kraków, ulica Wiślna 1. 2. Telofca 840. Ekspedycyja „Nowin”: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości piśmne, telefoniczne i listowne przyjmują Redakcyja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Wiślna 2. Będopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc styczeń 1911 r.

„Nowiny“ kosztują miesięcznie 1 K 50 h. już z przesyłką pocztową lub dostawą do domu, półrocznie 9 K, rocznie 18 K.

Przypominamy Szan. P. T. Czytelnikom treści noworocznego prospektu „Nowin”. Każdy abonent otrzymuje na żądanie (kartą koresp.) bezpłatnie pocztówkę arkusze drukujących się obecnie wysoce interesujących powieści „Pani Janina” Guy de

Maupassanta i „Grodziej” dramatycznego romanse Michała Żewaco.

Każdy półroczny abonent (który wprost w administracyi „Nowin” niści prenumeratę) otrzyma bezpłatnie na Nowy Rok kalendarz Wojnara (na koszt reklamodawcy) przesyłki abonenci z prowincyi zechcą do prenumeratę doliczyć 25 hal.

Każdy roczny abonent (tj. taki, który wprost w administracyi „Nowin” złoży 18 kr. jako prenumeratę za cały rok) otrzyma bezpłatnie jedną z cennych nowości gwiazdkowego sezonu wydawniczego księgarni Gebethnera i Wolfa. Tytuły książek wymienione zostały w prospekcie.

Zapowiedź stobrej, pożądanej walki.

„Zanosi się na ważne zmiany stosunków, panujących obecnie między stronniczymi w Galicji. To nowego rodzaju „zawieszenie broni”, jakie się ujawniało od trzech lat między nami, ludowcami, a konserwatystami-obszarnikami, nie da się już dłużej utrzymać. Walka staje się niemierną i bardzo wiele powodów, bez względu na następstwa, jakie z tego mogą wyniknąć.”

Temu bartowemu słowu rozpoczyna poseł Jan Stapiński, przywódcą Polskiego Stronnictwa Ludowego” broszurki p. t. „Jak stoi nasza chłopka sprawa”, załączoną do jutrzejszego „Przyjaciela Ludu”.

Wywody posła Stapińskiego nie omieszkają wywołać potężnego wrażenia w całym kraju — i z pewnością znajdą sympatyczny odzewek u tych wszystkich, w których znaczący się pragnienie żywego tempa demokratyzacji kraju, zamiana stanowych przywilejów jednej nielicznej stery, utrzymywanie ideałów sprawiedliwości społecznej i postęp w kraju.

Hasła bojownic, grzmiejąca pobudce, posła Stapińskiego przykłada niezmiernie rzetelnie i kiego ludu, przykłada również z zapalem demokracji w miastach.

Lepszą się ucoziwa wojna o prawa ludu, niżelnij niż sztuczne kompromisy, z których nieliczna, rządząca w kraju partya korzysta w celach egoistycznych, w celach utrzymania swej przewagi i tamowania postępu demokratyzacji kraju. Rezultat tej wojny nie może być dzisiaj wątpliwy. Słus ma ludowych jest tak wielka, że żadne zapory jej nie powstrzymają.

Posel Stapiński wskazuje w swej broszurze, że wiele powodów skłoniło go do zmiany stanowiska wobec partyi konserwatywo-rządowej, wiele powodów, które jednak można określić dwoma słowami: egoizm stanowych konserwatystów, lekceważący najniższe żądania i białejki chłopów zarówno w drobnostkach, jak najwazniejszych sprawach. Posel Stapiński pisze:

„Było to podcza ostatniej sesyi sejmowej. Przy rokowaniach o sejmowej reformie wyborczej oznajmili konserwatyści, że oni nigdy się nie zgodzą na proste połączenie obszarów dworskich z gminami, bo takie proste połączenie na równych

prawach z chłopami byłoby zagadką dla obszarników. Gdy to usłyszałem, powiedziałem sobie, że wobec takiego stanowiska konserwatystów w tej kardynalnej sprawie chłopskiej, nie można dłużej utrzymywać zawieszania broni.”

A dalej: „Skutkiem postanowienia naszego, że stosunek nasz względem konserwatystów musi ulec zmianie, można się spodziewać, że zmieni się także stosunek wzajemny do siebie innych stronnictw. Stanowienie naszym będzie umożliwiające zbliżenie ze stronniczymi demokratycznymi, do których należą już się demokraci polscy i demokraci w zachępalicy. Zarówno zjednymi jak i z drugimi odchyliłm już narady. Tego się konserwatyści nie spodziewali, żebym ja zwłaszcza, chciał jakiegos zbliżenia do wsechpołaków. A jednak to się stało, choć o porozumieniu się jeszcze mówić nie można i kto wie, jak to dalej pójdzie.

Te przemiany stosunków między stronnictwami w kraju przypady na chwila waznych wypadków w Wiedniu, tworzy się tam nowe ministerstwo. — Konserwatysty, leczący w Kole polskim coś ze siedmiu postów, mieliby apetyt za garnkiem dla siebie bodaj wszystkie stanowiska naczelne. Na to my ludowcy odpowiadamy, iż domagamy się dla siebie takiego udziału w podziale wpływów i widzy, jaki nam się należy z tego tytułu. I jesteśmy najwzniejszym klubem w Kole polskim. Skoro dotychczasowy prezes Kole polskiego ma zostać ministrem, to żądamy, aby na jego miejsce prezesem Kole był wybrany Ludowiec. Albo też żądamy, aby jeden z ludowców był powołany na ministra. Oczywiście, że to nasze żądanie spotyka się z oporem. Ale na to odpowiadamy: równe obowiązki, równe prawa. — Lekceważący się nikomu nie pozwolimy bezkarnie.”

Zwracając uwagę naszych Czytelników na te doniosłe oświadczenia posła Stapińskiego, zaznaczamy, że omdwimy ja obzernie i oświetlimy ich następstwa, niezmiernie ważne dla przyspieszenia postępu kraju.

Miłosna zbrodnia we Lwowie.

Nie udzielenie pomocy, nie zawezwanie Pogotowia na ratunek konającej artystki Ogińskiej i,

rzeczy, wypadków, jakie się dokonywały od świtu, zamieszanie, wydawało jak się snem, prawdziwym snem. Są chwile, w których wszystko wydaje się dokoła nas zmienionem; gości nawet mają nowe znaczenie, godziny zdają się następować w innym po sobie porządku.

Czula się odrzucona, nadwyszysztko zdziwiona. Wczoraj jeszcze nie się nie zmieniło w jej życiu; jej nadzieje tylko stały się bliższymi ziszeczenia, prawie dotykalmi. Zażnęła jako młoda dziewczyna; i teraz była kobietą.

Przeżyła więc te zapory, która zdążyła się ukrywać przyszykć z jej wszystkimi uciechami, z jej szczęściem. Czula, jakby się brama przed nie otworzyła, wkraczała w Oczekiwane.

Ceremonia się kończyła. Udano się do zakrytych parupięści, bo nie zaproszono nikogo; wrzeszczenie opuszczone ją.

Kiedy się ukazał w bramie kościół, rozległ się huk, tak straszny, że paania młoda podskoczyła, a baronowa na cały głos krzyknęła: była to salwa karabinowa chłopów na cześć państwa młodych; aż do Peoples nie ustawały już strzały.



Ocebił pojedynkowie i golaz. (Przr artykuł pod tym tytułem).

która po strzałach K. Lewickiego jeszcze przez półtorej godziny żyła i zapewne długi czas była przytomna, ogromnie obraża opinię publiczną we Lwowie.

„Słusznie pisze lwowski „Goniec”. — „A tymczasem osoby poinformowane zajmowały się wszystkim innym, nawet inspirowaniem redakcyi lwowskich, a tylko nie poszły za naturalnym popędem ludzkim szpieństwa na pomoc tam gdzie stał istota jakąś śmierć zawisła! — Frzećcie to tak strasznie, tak okropnie, tak przerażająco, że się temu wierzyc nie chce, przecież na wet na polowaniu uczucie ludzkie nie pozwala na pozostawienie powolnemu konaniu postrzelonego zwierza, przecież gdzieś musi być jakaś sprawiedliwość za taki postępek! Opinia publiczna musi się domagać odpowiedzi na pytanie: kto tutaj winien?..”

O mordery, Kazimierzu Lewickim, donoszą jeszcze, że był to wielki sportsman.

Przed kilku laty należał do najlepszych we Lwowie cyklistów i świwił na tamże wścigowym prawdziwie tryumfy. W tym charakterze poznał go i Kraków, gdzie również odniósł kilka pięknych zwycięstw. — W ostatnich czasach żył bardzo wesoło i hulaszco i z tego powodu miał jego rodzina wiele zmartwień i kłopotów.

Z kraju.

Z Wieliczki.

Nasz korespondent pisze: Pierwszy wspólny opiatek w Wieliczce spożyła Straż ogniova na strażnicy. Po wzajemnych życzeniach przemówi do licznie zgromadzonych p.

drż. Micyński naczelnik strazy, któremu odpowiedział p. J. Grenik tomiem na pomysłność obraży w ręce Naczelnika. Wśród wiecejzy odczytano serdecznie list nieobecnego wskotek siłności 80 cion letowego adiutanta i zastoyciela tyt. Straży ogn. p. Górniświecza, który postawił wniosek aby Wydział strazy zwołał walne zgromadzenie i zamianował członkiem honorowym zasłużoną dla strazy małżonkę naczelnika, p. Micyńskiego. Wniosek tam przyjęto oklaskami, poczem wysłano 2 delegatów pp. Janiora, kapitana strazy i Kicińskiego do p. Micyńskiego z optakiem. Na optaku zjawił się przez strażaków wszyscy adonowicy i wydział strazy z zainymnym okolo jej rozwoju i szarbnikiem p. Zubkiem. Nawet zastępcza naczelnika w lednicy niem, p. R. K. Ulit przybrał na strasznem bicia, tylko miejscowy zastępcza naczelnika zastrejkował i wcale się nie zjawił. Ochorza biessada sledziwoza przezięła się do późnego wieczora.

D. 28 b. m. odbył się w sali szczybu Franciszka, „Różowy wieczór” dla polkoltów, urządzony staniem panu Aywasowej, Micyńskiego, Frystowej i p. S. Wintera.

Najruchliwsze z tutejszych stowarzyszeń „Sokół” zarządził d. 31 b. m. wiecejzynek z okazji imienin sekretarza „Sokoła” i chórmistrza „Lutni sokolej” J. Micyńskiego Nigrina, następnie wspólny opiatek d. 5 stycznia 1911. a d. 14 stycznia 1911 w tejsze salę zabawie tancezna. Drugiowie w mundurach.

Dnia 17 stycznia 1911 odbędzie się Walne zgromadzenie „Sokoła”. Z początkiem zaś letnego przedstawienie amatorskie sztuki ludowej w 3ch aktach ze śpiewami i tańcami Sydna Friedberga p. t. „Prawica i lewica”. Reżysery podjął się brat autora dr Guidon Friedberg, który jakkolwiek nie

znaleźli na zrebie, najliczniejszy wietrzyk ich już nie musiał. Porzucili drugie i zbecyli na wagań ścieżkę, przedzierając się przez gązozę. Zaczęło się idć mogli, i wówczas uczyła ramię, które otoczyło zleka jej kibit.

Nie mówia nic, zadyszana. Nizkie galezie męskaly im włosy; kurecye się często musiała, ażeby przejsć. Zerwała liść: dwa Boskie stworzenia, podobne do dwóch walców czerwonych muszlekt, tlnily się pod spodem.

Nasz małżonkowie: — rzekła naownie, przychodząc trochę do siebie.

Jużnierz ditknął swojemi ustami jej ucha i wyszeptal:

— Dziś wietrzyk będziez moja żona.

Jakkolwiek drugie rzeczy dowiedziela się podcza swoich wycieczek w okolicy, zwszwo jeszcze myślała tylko o pomocy miłości i była zdziwiona. Jego żona? Alboż nie jest nią już teraz?

Wówczas zaczął ja obchwywać gwałtownymi całusami po skroni i po szyi; tam gdzie się kiedyś wierzwiły pierwsze włosy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

PANI JANINA

Powieść przez Guy de Maupassanta.

19 (Ciąg dalszy).

„Trzymali się za ręce, nie mogąc się rozstać i zwolna, zwolna, wymienili pierwszy pocałunek przed krzesłem, na którym przed chwilą siedziała ciotka Liza.

Nazajutrz nie myśleli już o złach starej panny. Przez dwa tygodnie, poprzedzające zaśnięcie, Janina była spokojna i cicha, jakby zamknięta słodkimi wzmroszeniami.

Nie miała także czasu zastanawiać się rano w dniu decydującym. Domyślała tylko wielkiego uczucia podni w całym ciele, jakgdyby jej miłość, krew, która zniknęła pod skórą; spostrzegła się, dotykając przedmiotów, że ręce drżały jej bardzo.

Odyskała dopiero panowanie nad sobą w kościele podczas ceremonii ślubnej.

Zażenca! A więc była żamężną! Następstwo

Baczność na adres!

Torebki damskie, Portfeuille, Papierosnice poleca najlepszej SKŁAD PAPIERU I GALANTERYI Z. ZIEMBICKI • KRAKÓW PL. MARYACKI L. 2 (OBOK W-GO HERLICZKI)

Baczność na adres!









